
 
 

 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “LEONIDA MONTANARI” 

Via Cesare Battisti, 14  -00040 Rocca di Papa (Roma) 

Tel: 06/9499928 

  www.icmontanariroccadipapa.edu.it  

Codice Fiscale 84002620585 – Codice Ministeriale RMIC8AQ00N 

e-mail: RMIC8AQ00N@istruzione.it – rmic8aq00n@pec.istruzione.it 

  
  

 

 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTE  

COME FIGURA DI  SUPPORTO DIDATTICO/GESTIONALE 

 

Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 - Scuola e 

Competenze (FSE+) - Fondo Sociale Europeo Plus - Obiettivo Specifico ESO4.6 - Azione A4.A - 

Sottoazione ESO4.6.A4.A - Avviso prot. n. 0081652 del 23/05/2025 “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” 

negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo Plus (D.M. 11/04/2024 n. 72 e  

22/05/2025 n. 96), seconda “finestra” temporale (Nota prot. n. 0084533 del 27/05/2025).  

 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2025-563 

CUP: I54D25006600007 

Titolo progetto:  “Non solo estate” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della 

Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la Circolare 02 febbraio 2009 n. 2 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 2018 l’Istituzione scolastica può 

stipulare contratti di prestazione d’opera con Esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 

Istituto Comprensivo L. MONTANARI - C.F. 84002620585 C.M. RMIC8AQ00N - AE28057 - ISTITUTO COMPRENSIVO LEONIDA MONTANARI

Prot. 0006904/U del 14/11/2025 09:46

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “LEONIDA MONTANARI” 

Via Cesare Battisti, 14  -00040 Rocca di Papa (Roma) 

Tel: 06/9499928 

  www.icmontanariroccadipapa.edu.it  

Codice Fiscale 84002620585 – Codice Ministeriale RMIC8AQ00N 

e-mail: RMIC8AQ00N@istruzione.it – rmic8aq00n@pec.istruzione.it 

  
 

 

 

fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTI i Regolamenti (UE) 2021/1057, 2021/1058, 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 - 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA in particolare la “Priorità 1 - Scuola e Competenze (FSE+)”, la quale punta a migliorare 

l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione e a promuovere la parità di accesso 

e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’Accordo di partenariato  Italia 2021-2027 n. CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea del 15 luglio 2022 n. CCI 

2021IT16FFPA001 che approva l'Accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea del 09 ottobre 2023 recante modifica della 

Decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 

2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 

europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in 

Italia n. CCI2021IT05FFPR001; 

VISTI i Decreti ministeriali prot. n. AOOGABMI-0000072 del 11/04/ 2024 e prot. n. AOOGABMI-

0000096 del 22/05/2025 “Piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni” negli anni scolastici 2023- 2024, 2024-2025 e (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di 

cui al PN “Scuola e competenze” 2021-2027. 

VISTO l’Avviso prot. n. 0081652 del 23/05/2025 FSE+, rivolto alle Istituzioni scolastiche statali 

primarie, secondarie di primo e di secondo grado per realizzare in orario extracurricolare attività 

ricreative, di potenziamento delle competenze, di socialità e attività sportive, teatrali e, più in 

generale, iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la 

vita di gruppo usufruendo, in particolare, del periodo estivo e dei periodi di sospensione della 

didattica curricolare; 



 
 

 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “LEONIDA MONTANARI” 

Via Cesare Battisti, 14  -00040 Rocca di Papa (Roma) 

Tel: 06/9499928 

  www.icmontanariroccadipapa.edu.it  

Codice Fiscale 84002620585 – Codice Ministeriale RMIC8AQ00N 

e-mail: RMIC8AQ00N@istruzione.it – rmic8aq00n@pec.istruzione.it 

  
 

 

 

VISTA la Nota prot. n. 0084533 del 27/05/2025 di chiarimento circa le finestre temporali per le 

candidature; 

VISTE la Delibera del Collegio dei Docenti n. 55 del 30/06/2025 e la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 

24 del 30/06/2025 di adesione generale alle azioni del Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027; 

VISTA la candidatura n. 19254 del 30/06/2025 relativa all'Avviso prot. n. 0081652 del 23/05/2025 

FSE+ Piano Estate; 

VISTA la Nota prot. n.120091 del 09/07/2025  di autorizzazione e stanziamento del finanziamento di 

euro 51.480,00 (cinquantunomilaquattrocentottanta/00) per il Progetto presentato con il codice 

CUP I54D25006600007, Titolo Progetto: “Non solo estate”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 12 febbraio 2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2025; 

VISTA  la necessità individuare Docenti esperti in qualità di Supporto didattico/gestionale per la corretta 

esecuzione del progetto. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto: 

 

Ruolo n. figure richieste Ore di impegno complessive 

Supporto didattico/gestionale 1 90 

 

Art. 2 - Retribuzione 

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL, pari a euro/ora 25,54 lordo stato. 



 
 

 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “LEONIDA MONTANARI” 

Via Cesare Battisti, 14  -00040 Rocca di Papa (Roma) 

Tel: 06/9499928 

  www.icmontanariroccadipapa.edu.it  

Codice Fiscale 84002620585 – Codice Ministeriale RMIC8AQ00N 

e-mail: RMIC8AQ00N@istruzione.it – rmic8aq00n@pec.istruzione.it 

  
 

 

 

Art. 3 - Presentazione domande 

Gli interessati dovranno far pervenire l’istanza di partecipazione, redatta secondo l’allegato modello A,  

corredata dall’allegato modello B (autovalutazione dei titoli), dal curriculum vitae redatto secondo il modello 

europeo e da un documento di identità in corso di validità. 

Il curriculum vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio e i numeri che lo contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione di cui all’allegato B.  La documentazione, tutta debitamente firmata, dovrà pervenire in 

Segreteria entro le ore 11 del 21/11/2025 esclusivamente a mezzo PEO all’indirizzo 

rmic8aq00n@istruzione.it oppure a mezzo PEC all’indirizzo rmic8aq00n@pec.istruzione.it  

 

Art. 4 - Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) curriculum vitae non in formato europeo 

3) curriculum vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00  e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3  

5) omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

6) documento di identità scaduto o illeggibile 

7) scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

8) requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  

 

Art. 5 - Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita Commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un  

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il Dirigente Scolastico per verificare i titoli e le 

competenze dichiarate. Gli incarichi verranno assegnati nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, 

rotazione, pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria  e, in sott’ordine, le preferenze espresse. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.  

mailto:rmic8aq00n@istruzione.it
mailto:rmic8aq00n@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “LEONIDA MONTANARI” 

Via Cesare Battisti, 14  -00040 Rocca di Papa (Roma) 

Tel: 06/9499928 

  www.icmontanariroccadipapa.edu.it  

Codice Fiscale 84002620585 – Codice Ministeriale RMIC8AQ00N 

e-mail: RMIC8AQ00N@istruzione.it – rmic8aq00n@pec.istruzione.it 

  
 

 

 

Art. 6 - Affidamento incarico 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, anche successivamente all’attribuzione dell’incarico:  

 di escludere il candidato in caso non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari e/o la 

modalità dei corsi definiti dalla Istituzione scolastica; 

 di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, in caso di assenza o insufficiente 

numero di candidature pervenute, seguendo come criterio preferenziale l’ordine di graduatoria 

oppure di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, 

all’esterno della Istituzione scolastica; 

 in caso di rinuncia anche successiva all’incarico, in accordo con le parti, di dividere le ore residuali 

tra gli altri partecipanti ovvero di attribuire un nuovo incarico al primo, ove esistente, dei non 

incaricati, ovvero di riassegnare le ore sotto forma di nuovo incarico seguendo l’ordine di 

graduatoria e in sub ordine le preferenze espresse; 

 in caso di necessità per sopraggiunte motivazioni, di aumentare le ore del singolo incarico fino ad un 

massimo del 30%. 

 

Art. 7 - Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una Commissione di valutazione, il Dirigente 

Scolastico procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Art. 8 - Compiti delle figure professionali  

- aiutare DS e DSGA a definire la struttura del progetto 

- collaborare con il RUP alla gestione delle piattaforme interessate 

- collaborare con Docenti e Tutor per la gestione dell’area didattica 

- collaborare con Esperti e Tutor per l’implementazione della piattaforma didattica 

- collaborare con le figure interne alla gestione delle piattaforme PN 

- collaborare con il DS e la DSGA alla chiusura del progetto 

- collaborare con la DSGA per la gestione delle procedure di certificazione e rendicontazione 

 

 



 
 

 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “LEONIDA MONTANARI” 

Via Cesare Battisti, 14  -00040 Rocca di Papa (Roma) 

Tel: 06/9499928 

  www.icmontanariroccadipapa.edu.it  

Codice Fiscale 84002620585 – Codice Ministeriale RMIC8AQ00N 

e-mail: RMIC8AQ00N@istruzione.it – rmic8aq00n@pec.istruzione.it 

  
 

 

 

Art. 9 - Requisiti minimi di accesso per il ruolo di FIGURA DI SUPPORTO 

Essere in possesso della maturata esperienza di supporto certificata attraverso attestazioni o precedenti 

esperienze nel settore. 

 

Art. 10 - Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi. 

 

Art. 11 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof. Cavaliere Antonio. 

 

Art. 12 - - Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Al presente Avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo on line, all’Amministrazione 

Trasparente e al Sito Web https://www.icmontanariroccadipapa.edu.it/ 

 

Art. 13 - Trattamento dei dati personali  

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 

riguardante “Le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati 

verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico.  

I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità 

connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  

Il titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo rappresentato dal Dirigente Scolastico.   

   

Allegati all’Avviso di selezione 

1) Allegato A -Istanza di partecipazione 

2) Allegato B - Griglia di autovalutazione 

3) Allegato C - Dichiarazione insussistenza  

 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Cavaliere 

https://www.icmontanariroccadipapa.edu.it/

		2025-11-14T08:19:13+0100
	ANTONIO CAVALIERE




